
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 
 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 70 del Reg. 
 
Data 01/08/2022 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER “INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANA LUNGO VIALE CASSIANI - 
CUP: G95J19000260001 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno uno del mese di agosto alle ore 18:40 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico del 25-07-2022 ad 
oggetto: “approvazione progetto definitivo per “intervento di consolidamento del versante in frana 
lungo viale Cassiani - CUP: G95J19000260001”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Tecnico, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL 
VERSANTE IN FRANA LUNGO VIALE CASSIANI - CUP: G95J19000260001 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che a decorrere dall’anno 2020, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, 

n.160, e successive modifiche ed integrazioni, ha previsto, in favore degli enti locali, contributi erariali, soggetti 
a rendicontazione, a fronte della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa 
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

Che con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
datato 31 agosto 2020, diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I 
Decreti” e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I.  Serie generale n.  220 del 4 settembre 2020, è stato già 
assegnato, fino a concorrenza dell’importo di 85 milioni di euro, che rappresenta lo stanziamento per l’annualità 
2020, contributo agli enti locali, seguendo l’ordine di graduatoria approvato con lo stesso provvedimento;  

Che successivamente, l’articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 ha previsto, per il richiamato contributo, un ulteriore incremento di 300 milioni 
per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento della predetta graduatoria dei progetti 
ammissibili per l’anno 2020; 

Che a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate dagli  enti  locali 
interessati, è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 2020 - diffuso sul sito internet 
della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I Decreti” – con cui sono stati individuati gli enti 
locali beneficiari del predetto finanziamento, seguendo l’ordine della graduatoria adottata con il predetto 
provvedimento del 31 agosto 2020; 

Visto che con provvedimento dirigenziale del 10 dicembre 2020 è stato disposto a favore degli enti locali, 
le cui richieste sono individuate dalla posizione 971 alla posizione 4737 della graduatoria dei progetti ammissibili 
per l’anno 2020, approvata con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze del 31 agosto 2020, e riportata nell’allegato 2) dello stesso decreto, il pagamento del contributo in 
esame, nel limite di 300 milioni di euro resi disponibili per l’anno 2020;  

Considerato che il Comune di Tarsia, trovandosi nella posizione n.  2541 della suddetta graduatoria, è 
risultato beneficiario di un contributo complessivo di €. 86.817,67, (IVA ed oneri inclusi) per la progettazione 
definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per lo studio geologico, per 
rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva 
relativamente al progetto “Intervento di consolidamento del versante in frana lungo Viale Cassiani”; 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

 

Che, con determinazione dell’Area Tecnica n. 42 del 04/03/2021, veniva affidato l’incarico tecnico-
professionale per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, per studio geologico, per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geologiche connesse alla 
progettazione definitiva ed esecutiva” alla R.T.P. STS S.r.l., con sede in Rende (Cs) alla Via Ciro Menotti, 11 - 
Partita Iva n. 03371770789 (Mandataria), Geol. Renato Acri (mandante); 

Visto il progetto definitivo redatto dalla RTP su indicata, dell’importo complessivo di € 1.127.126,77 
suddiviso secondo il seguente quadro economico, trasmesso al protocollo dell’Ente in data 23/07/2022: 

A) LAVORI 

a.1  Importo lavori soggetto a ribasso                                  828 209,77 €  

a.2  Oneri della sicurezza                                      9 992,21 €  

  Importo TOTALE lavori                                   838 201,98 €  

      

B)  IVA sui lavori (10% su A)                                    83 820,20 €  

   

C) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE, a valere sul FONDO PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA - Anno 2021 - 
Ministero dell’Interno   di cui all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della legge n. 104 del 27 dicembre 2019 e 
successive modificazioni ed integrazioni  

C.1 SPESE TECNICHE    

c.1.1  Prog. Definitiva-Esecutiva + CSP                                    36 169,06 €  

c.1.2 Studio geologico                                       9 145,79 €  

  Totale C.1                                    56 514,85 €  

C.2 ONERI PREVEDENZIALI  
c.2.1 Oneri previdenziali (4%)                                      2 260,59 €  

  Totale C.2                                      2 260,59 €  

C.3 Indagini geologiche, geognostiche e geofisiche  e rilievi   

c.3.1 Indagini geologiche, geognostiche e geofisiche e rilievi                                    18 000,00 €  

  Totale C.3                                    18 000,00 €  

C.4 IVA sulle competenze tecniche e sulle indagini  
c.4.1 Iva sulle competenze tecniche                                    12 930,60 €  

c.4.2 Iva sulle indagini                                      3 960,00 €  

  Totale c.4                                    16 890,60 €  

 TOTALE  SOMME C)                                    93 666,04 €  

    
D) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

D.1 Spese tecniche  
d.1.1  Direzione Lavori + CSE                                    29 072,16 €  

d.1.2  Collaudo                                    13 152,39 €  

 Totale D.1                                    42 224,55 €  

D.2 ONERI PREVEDENZIALI  
d.2.1 Oneri previdenziali (4%)                                     1 688,98 €  

  Totale D.2                                      1 688,98 €  

D.3 IVA sulle competenze tecniche   
d.3.1 Iva sulle competenze                                       9 660,98 €  

  Totale D.3                                      9 660,98 €  

D.4) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113, D.Lgs. 50/2016)                                     16 764,04 €  

D.5) Imprevisti  
d.5.1 Imprevisti sui lavori                                    39 000,00 €  

  Totale D.5)                                    39 000,00 €  

D.6) Spese Gara (Commissioni, AVCP, ecc.)                                      1 500,00 €  

D.7) Acquisizione visti, pareri, autorizzazioni                                         600,00 €  

      

   TOTALE SOMME D)                                   111 438,55 €  

      

  TOTALE COMPLESSIVO A) +B) +C) +D)                              1 127 126,77 €  

 

Che il Codice Unico di progetto, di cui all’articolo 11, della legge 16 Gennaio 2003 n°3, come richiamato 
dall’art. 21 comma 3 del D.lgs. 50/2016, è G95J19000260001 già richiesto nella prima fase; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

 

Visto l’art.7, comma 1, lett. c) del d.P.R. 06/06/2001, n°380 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n°50; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n°267 e s.m.i.; 

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione; 

PROPONE 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
1. Di Approvare il progetto definitivo relativo all’ INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE 

IN FRANA LUNGO VIALE CASSIANI, redatto dalla RTP “STS S.r.l.- Geol. Renato Acri” e composto dai 
seguenti elaborati: 

1. R-00   Elenco Elaborati 
2. R-01  Relazione Tecnica Generale 
3. R-02  Elenco Prezzi Unitari  
4. R-03  Computo Metrico Estimativo  
5. R-04  Quadro Incidenza Mano d'Opera 
6. R-05  Quadro Economico Generale 
7. R-06  Disciplinare descrittivo e prestazionale  
8. R-07  Prime indicazioni sicurezza 
9. R-08  Stima dei Costi della Sicurezza 
10. R-09  Cronoprogramma 
11. R-010  Piano di Manutenzione 
12. R-011  Relazione Geologica 
13. R-012  Relazione Risposta Sismica Locale 
14. RSTR-01 Relazione di Calcolo Muri in C.A. 
15. RSTR-02 Relazione sui Materiali 
16. T-01  Inquadramento Generale 
17. T-02  Carta dei vincoli 
18. T-03  Planimetria Stato di Fatto 
19. T-04  Profili e sezioni Stato di Fatto 
20. T-05  Planimetria Stato di Progetto 
21. T-06  Profili e sezioni Stato di Progetto 
22. T-07  Esecutivi Muri e particolari costruttivi      

     
dell’importo complessivo di € 1.127.126,77, suddiviso secondo il seguente quadro economico: 

 
A) LAVORI 

a.1  Importo lavori soggetto a ribasso                                  828 209,77 €  

a.2  Oneri della sicurezza                                      9 992,21 €  

  ImportoTOTALE lavori                                   838 201,98 €  

      

B)  IVA sui lavori (10% su A)                                    83 820,20 €  

   

C) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE, a valere sul FONDO PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA  - Anno 2021 - 
Ministero dell’Interno   di cui all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della legge n. 104 del 27 dicembre 2019 e 
successive modificazioni ed integrazioni  

C.1 SPESE TECNICHE    

c.1.1  Prog. Definitiva-Esecutiva + CSP                                    36 169,06 €  

c.1.2 Studio geologico                                       9 145,79 €  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

  Totale C.1                                    56 514,85 €  

C.2 ONERI PREVEDENZIALI  
c.2.1 Oneri previdenziali (4%)                                      2 260,59 €  

  Totale C.2                                      2 260,59 €  

C.3 Indagini geologiche, geognostiche e geofisiche e rilievi   

c.3.1 Indagini geologiche, geognostiche e geofisiche e rilievi                                    18 000,00 €  

  Totale C.3                                    18 000,00 €  

C.4 IVA sulle competenze tecniche e sulle indagini  
c.4.1 Iva sulle competenze tecniche                                    12 930,60 €  

c.4.2 Iva sulle indagini                                      3 960,00 €  

  Totale c.4                                    16 890,60 €  

 TOTALE SOMME C)                                    93 666,04 €  

    
D) ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

D.1 Spese tecniche  
d.1.1  Direzione Lavori + CSE                                    29 072,16 €  

d.1.2  Collaudo                                    13 152,39 €  

 Totale D.1                                    42 224,55 €  

D.2 ONERI PREVEDENZIALI  
d.2.1 Oneri previdenziali (4%)                                     1 688,98 €  

  Totale D.2                                      1 688,98 €  

D.3 IVA sulle competenze tecniche   
d.3.1 Iva sulle competenze                                       9 660,98 €  

  Totale D.3                                      9 660,98 €  

D.4) Incentivi per funzioni tecniche (art.113, D.Lgs. 50/2016)                                     16 764,04 €  

D.5) Imprevisti  
d.5.1 Imprevisti sui lavori                                    39 000,00 €  

  Totale D.5)                                    39 000,00 €  

D.6) Spese Gara (Commissioni, AVCP, ecc.)                                      1 500,00 €  

D.7) Acquisizione visti, pareri, autorizzazioni                                         600,00 €  

      

   TOTALE SOMME D)                                   111 438,55 €  

      

  TOTALE COMPLESSIVO A) +B) +C) +D)                              1 127 126,77 €  

 
2. Di dare atto che la progettazione definitiva dell’intervento di che trattasi, è stata finanziata con Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, datato 31 agosto 2020, diffuso sul sito internet della Direzione 
Centrale della Finanza Locale nella sezione “I Decreti” e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie 
generale n. 220 del 4 settembre 2020; 

3. Di dare atto, altresì, che lo stesso intervento sarà, successivamente, inserito nel prossimo Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche; 

4. Di dichiarare il presente atto, a seguito di separata votazione palesemente espressa, ai sensi dell'art. 134, 
4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, immediatamente esecutivo. 

Tarsia, li 25/07/2022 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL 

VERSANTE IN FRANA LUNGO VIALE CASSIANI - CUP: G95J19000260001 
 

PARERI 

 

AREA TECNICA 
In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. N. 267/2000 attestante 
anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Tarsia, li 25/07/2022 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 

 

AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione del GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, li 25/07/2022 

Il Responsabile dell’Area Contabile 
F.to Dott. Manlio NARDI 

 
 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01/08/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 04/08/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 
32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 04/08/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 04/08/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


